ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

ECONOMIA 6ª - REGIÃO - PARANÁ, REALIZADA EM 03 DE JANEIRO DE 2019. 2
Ao terceiro dia do mês de janeiro de dois mil e dezenove, realizou-se a Primeira Reunião 3

Extraordinária do Conselho Regional de Economia, em sua sede própria, situada à Rua 4

Professora Rosa Saporski, 989, Mercês, Curitiba - Paraná, inicialmente sob à presidência do 5

Conselheiro efetivo de registro mais antigo, Economista Odisnei Antonio Bega, com a 6

presença dos Conselheiros Efetivos: Gina Gulineli Paladino, Odisnei Antonio Bega, Paulo 7

Rogério Alves Brene, Carlos Magno Andrioli Bittencourt, Daniel Rodrigues Poit, Eduardo 8

André Cosentino, Laércio Rodrigues de Oliveira, Elhanã Maria Moreira Marcelino Farias, 9

Juarez Trevisan, Mirian Beatriz Schneider, Sergio Lopes e os Conselheiros Suplentes: Tiago 10

Jazynski, Eron José Maranho, Itaiana Patrícia de Souza e Juliana Franco Afonso. Conforme 11

prevê o Regimento Interno do CORECONPR, em seu Art. 8º, parágrafos 1º, 5º, 6º e 7º os 12

Conselheiros Efetivos ausentes serão substituídos pelos Conselheiros Suplentes presentes, por 13

designação do Presidente, para completar o quórum e convoca, primeiramente, os 14

Conselheiros Suplentes do mesmo terço dos Conselheiros Efetivos ausentes. Assim, passa à 15

condição de efetivo, somente para referida sessão, o Conselheiro Suplente Tiago Jazynski. 16

Justificaram ausência os Conselheiros Ademar Rogério Weber Heylmann por motivo de 17

viagem e Eduardo Moreira Garcia por compromissos profissionais. Contando ainda com a 18

presença do Gerente Executivo do CORECONPR Amarildo de Souza Santos, do Assessor 19

Jurídico Rafael de Souza Moro, da Assessora de Imprensa Inês Dumas, do Assessor da 20

Presidência Gilberto Coelho de Miranda Junior e do ex-presidente Celso Bernardo. 21

ABERTURA DOS TRABALHOS: Às dezoito horas, o Senhor Presidente Interino Odisnei 22

Antonio Bega declara aberta a sessão, tendo em vista o número regimental de Conselheiros 23

presentes, passando a leitura da pauta da referida reunião extraordinária. 1 - POSSE DOS 24

CONSELHEIROS INTEGRANTES DO 3º TERÇO (2019/2021), ELEITOS NAS 25
ELEIÇÕES DE 2018: O Senhor Presidente Interino Odisnei Antonio Bega relata que em seu 26

primeiro ato, efetuará a posse dos conselheiros efetivos integrantes do 3º terço e os chama 27

nominalmente pela ordem, Elhanã Maria Moreira Marcelino, Juarez Trevisan, Mirian Beatriz 28

Schneider e Sergio Lopes, após os conselheiros suplentes Itaiana Patrícia de Souza e Juliana 29

Franco Afonso, que assinaram o Livro de Posse, os conselheiros que não puderam comparecer 30

tomarão posse nas próximas reuniões plenárias. Após assinatura, os novos Conselheiros 31

fizeram breve apresentação e agradeceram a oportunidade. 2 - ELEIÇÃO PARA OS 32

CARGOS DE PRESIDENTE E VICE-PRESIDENTE PARA O EXERCÍCIO 2019: Na 33

sequência, o Senhor Presidente Interino inicia os trabalhos de eleição do Presidente e do Vice-34

Presidente para o ano de 2019, abrindo as candidaturas aos cargos. O Senhor Presidente 35

Interino Odisnei Antonio Bega pede a palavra e lança a candidatura dos Conselheiros: Carlos 36

Magno Andrioli Bittencourt e Elhanã Maria Moreira Marcelino Farias para Presidente e Vice-37

Presidente, respectivamente, denominando a mesma de Chapa 1. E dos Conselheiros Gina 38

Gulineli Paladino e Paulo Rogério Alves Brene para Presidente e Vice-Presidente, 39

respectivamente, denominando sua candidatura de Chapa 2. Dando continuidade, o Senhor 40

Presidente Interino explica que a eleição será realizada em regime secreto, com a participação 41

dos Conselheiros Efetivos. Finalmente, o Conselheiro inicia os trabalhos de votação 42

individual e secreta, com utilização de cédula, votando os seguintes Conselheiros: Gina 43

Gulineli Paladino, Odisnei Antonio Bega, Paulo Rogério Alves Brene, Carlos Magno Andrioli 44

Bittencourt, Daniel Rodrigues Poit, Eduardo André Cosentino, Laércio Rodrigues de Oliveira, 45

Elhanã Maria Moreira Marcelino Farias, Juarez Trevisan, Mirian Beatriz Schneider, Sergio 46

Lopes e Tiago Jazynski. O Presidente Interino Odisnei Antonio Bega designa para realizar a 47

contagem de votos os Conselheiros Suplentes Eron José Maranho e Itaiana Patrícia de Souza. 48

Apurada a eleição, apresentou-se o seguinte resultado: 08 (oito) votos para a Chapa 1 e 04 49

(quatro) votos para chapa 2, sendo eleita a Chapa 1. Em seguida, o Presidente Interino 50

Odisnei Antonio Bega declara eleita a Chapa 1 e dá posse aos eleitos para o cargo de 51

Presidente o Conselheiro Carlos Magno Andrioli Bittencourt e para o cargo de Vice-52

Presidente a Conselheira Elhanã Maria Moreira Marcelino Farias. Em seguida, passa a 53

presidência da Plenária para o Senhor Presidente Eleito, que em conjunto com a Vice-54

Presidente, fazem uma breve exposição de agradecimento e boas vindas. 3 – PORTARIA 55

001/2019 – DESIGNAÇÃO DO GERENTE EXECUTIVO PARA ATOS 56
ADMINISTRATIVOS: Dando continuidade, o Senhor Presidente faz a leitura da Portaria nº 57

001/2019, que designa como Gerente Executivo do CORECONPR, Amarildo de Souza 58

Santos, e o autoriza a movimentar as contas bancárias do Conselho, em conjunto com o 59

Presidente ou a Vice-Presidente, bem como proceder, individualmente, a atos administrativos 60

pertinentes às atividades do CORECONPR. Colocada em votação, fica aprovada a Portaria 61

001/2019. 4 - COMPOSIÇÃO DE COMISSÕES PARA 2019: Dando continuidade, o 62

Senhor Presidente coloca em discussão a composição das Comissões Permanentes, que ficam 63

aprovadas por unanimidade, e estão a seguir relacionadas.  4.1 - Comissão de Licitação – 64

Portaria 002/2019 – Designa a Comissão de Licitação, sendo Conselheiro Odisnei Antonio 65

Bega Presidente, os funcionários Alexandre Alves Ribeiro e Gilberto Coelho de Miranda 66

Junior como membros efetivos e o Conselheiro Juarez Trevisan e o funcionário Mauri 67

Hidalgo como membros suplentes. Aprovada pela Plenária através de Portaria 002/2019. 4.2 - 68

Comissão de Tomada de Contas – Portaria 003/2019 - Designa os Conselheiros Eduardo 69

André Cosentino, Eduardo Moreira Garcia e Daniel Rodrigues Poit para Comissão de 70

Tomadas de Contas, sob a presidência do primeiro. Designar a Conselheira Itaiana Patrícia de 71

Souza, como membro suplente da referida Comissão. Aprovada pela Plenária através de 72

Portaria 003/2019. 4.3 - Comissão de Fiscalização – Portaria 004/2019 - Designar o 73

Conselheiro Daniel Rodrigues Poit e Mirian Beatriz Schneider para Comissão de 74

Fiscalização, sob a presidência do primeiro. Designar o Conselheiro Sérgio Lopes como 75

membro suplente da referida. Comissão. Aprovada pela Plenária através de Portaria 004/2019. 76

5 - COMPOSIÇÃO DE COMISSÃO TEMÁTICA PARA 2019: Dando continuidade, o 77

Senhor Presidente Carlos Magno Andrioli Bittencourt coloca em discussão a composição da 78

Comissão de Ética – 5.1 – Comissão de Ética – Portaria 005/2019: Designa os Conselheiros 79

Gina Gulineli Paladino e Juliana Franco Afonso e a vice-presidente Elhanã Maria Moreira 80

Marcelino para a Comissão de Ética, sob a presidência da primeira. Designar o Conselheiro 81

Tiago Jazynski como membro suplente da referida Comissão. Aprovada pela Plenária através 82

de Portaria 005/2019. As Comissões Temáticas, Núcleos e coordenações serão compostos 83

conforme as próximas Plenárias e relato do Presidente com sugestões de novas Comissões e 84

Coordenações; 6 - FUNCIONÁRIOS DO CORECONPR: 6.1- Designação de funcionário 85

para o cargo de Chefe de Setor de Tesouraria – Portaria 006/2019 – Nomeado o 86

funcionário Dwan Henrique Martiningue. Aprovada pela Plenária através da Portaria 87

006/2019.. 6.2 – Nomeação para o cargo de Assessor da Presidência – Portaria 007/2019 88

– O presidente Carlos Magno Andrioli Bittencourt relata e sugere a recondução do 89

Economista Gilberto Coelho de Miranda Junior. Aprovada pela Plenária através da Portaria 90

007/2019. 7 – DELEGACIAS REGIONAIS: 7.1 – Designar profissionais Economistas 91

para ocuparem em sua região, a função de Delegado Regional do CORECONPR, 92
mandato biênio 2019/2020 - Portaria 008/2019: O Senhor presidente relata que recebeu as 93

indicações dos nomes dos economistas para exercerem a função de Delegados Regionais do 94

CORECONPR cujo mandato será exercido no biênio 2019/2020. Informa ainda que todos 95

preenchem os requisitos para o cargo. São os seguintes: Delegacia Regional de Apucarana, 96

economista Antonio Pereira da Silva, Reg. 6519; Delegacia Regional de Campo Mourão, 97

economista Jesus Crepaldi, Reg. 5828; Delegacia Regional de Cascavel, economista Álvaro 98

Bizinela, Reg. 8103; Delegacia Regional de Cornélio Procópio, economista Orlando Batista 99

da Fonseca, Reg. 2718; Delegacia Regional de Foz do Iguaçu, economista Nilson Camargo 100

Costa, Reg. 6538; Delegacia Regional de Francisco Beltrão, economista José Maria Ramos, 101

Reg. 6563; Delegacia Regional de Guarapuava, economista Altamir Thimóteo, Reg. 6438; 102

Delegacia Regional de Londrina, economista Flavio Montenegro Balan, Reg. 8617; Delegacia 103

Regional de Maringá, economista João Adolfo Stadler Colombo, Reg. 7071; Delegacia 104

Regional de Ponta Grossa, economista André Manfroi Toledo, Reg. 7357; Delegacia Regional 105

de Santo Antonio da Platina, economista Alessandro Garcia Bernardelli, Reg. 8114 e 106

Delegacia Regional de Toledo, economista Lucir Reinaldo Alves, Reg. 7275. Aprovada pela 107

Plenária através da Portaria 008/2019. 8 - PRÓXIMA REUNIÃO PLENÁRIA 108

ORDINÁRIA: O Senhor presidente Carlos Magno Andrioli Bittencourt relata que a data da 109

próxima reunião plenária ordinária ocorrerá no dia 22 de fevereiro de 2019. 9 - 110

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo, o Senhor Presidente agradece a presença de todos 111

e às dezenove horas e quarenta minutos dá por encerrados os trabalhos, dos quais eu, Gilberto 112

Coelho de Miranda Junior, Assessor da Presidência, lavrei a presente ata que, lida e achada 113

conforme, vai assinado por mim, pelo Gerente Executivo, pelo Presidente Interino e pelo 114

Presidente eleito do Conselho Regional de Economia da 6ª Região/PR. Curitiba, ao terceiro 115

dia do mês de janeiro de 2019. 116

 117

 118

 119

 120

Odisnei Antonio Bega 121

Presidente Interino 122

 123

 124

 125

 126

Carlos Magno Andrioli Bittencourt 127

Presidente Eleito 2019 128

 129

 130

 131

Amarildo de Souza Santos 132

Gerente Executivo 133

 134

 135

 136

Gilberto Coelho de Miranda Junior 137

Assessor da Presidência 138